
Città di
Cologno Monzese

Area : SERVIZI TECNICI
Servizio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N° 1198 del 16/10/2023 REGISTRO GENERALE

Oggetto REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE TRA LA FERMATA 
DELLA  METROPOLITANA  MM2  "COLOGNO  NORD"  E  LA  FERMATA  MM2 
"COLOGNO SUD" NEL COMUNE DI COLOGNO MONZESE – MI99BKE -  L.R.  N. 
9/2020,  ART.  1,  COMMA  10  -  D.G.R.  N.  XI/3531/2020  “PROGRAMMA  DEGLI 
INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA” E SUCCESSIVE D.G.R. N. XI/3749/2020, 
XI/4381/2021  E  XI/6047/2022  –  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  E 
AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA ALL'IMPRESA LEGRENZI SRL – CIG A00429B7BF 
- CUP D21B21004990002.

La Responsabile Del Servizio

Visti e richiamati i seguenti atti:

• determinazione dirigenziale dell'Area Servizi Tecnici del Servizio Lavori Pubblici  n. 1590 
del  30/12/2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  per  la 
“Realizzazione di un nuovo percorso ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana  
MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" nel Comune di Cologno Monzese  
– MI99BKE - L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020 “Programma degli  
Interventi per la Ripresa Economica” e successive D.G.R. n. XI/3749/2020, XI/4381/2021 e  
XI/6047/2022”, redatto dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici, per un importo 
complessivo  di  €  1.500.000,00,  IVA  10%  compresa  ed  è  stata  indetta  la  procedura 
negoziata  senza bando,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020 (c.d. 
“Decreto Semplificazioni”)  come novellato dall'art.  51 del  D.L.  77/2021  (convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 108/2021 a decorrere dal 30/07/2021)  e ss.mm.ii., per l'affidamento 
dei lavori sopra indicati; 

• determinazione  della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  n.  504 del 18/04/2023, 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per la  “Realizzazione di un nuovo  
percorso ciclo pedonale tra la fermata della  Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e la  
fermata  MM2 "Cologno  Sud"  nel  Comune di  Cologno Monzese  –  MI99BKE  -  L.R.  n.  
9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020 “Programma degli Interventi per la  
Ripresa Economica” e successive D.G.R. n. XI/3749/2020, XI/4381/2021 e XI/6047/2022”, 
redatto dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici, per un importo complessivo di € 
1.500.000,00, IVA 10% compresa; 

   



• determinazione  della Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 1062 del 12/09/2023, 
con la quale sono stati modificai e sostituiti degli elaborati progettuali approvati con la 
suddetta  determinazione  della  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  n.  504  del 
18/04/2023;

• determinazione dirigenziale dell'Area Servizi  Finanziari,  Sportivi  e  Culturali  n.  732 del 
13/06/2023 con la quale è stato approvato l’avviso a manifestare interesse, stabilendosi 
che il  numero massimo dei  concorrenti  da  invitare  a  mezzo del  sistema telematico 
“Sintel” sarebbe stato pari a 15 e, nel caso in cui il numero dei concorrenti in possesso 
dei requisiti richiesti che avessero manifestassero interesse fosse stato superiore a 15, si  
sarebbe svolto un sorteggio pubblico mediante il quale individuare i 15 concorrenti da 
invitare;

• determinazione dirigenziale dell'Area Servizi  Finanziari,  Sportivi  e Culturali  n.  964 del 
11/08/2023 con la quale è stata approvata la lettera di invito predisposta dalla C.U.C. e 
l’elenco dei n. 15 concorrenti da invitare alla procedura negoziata, scelti con sorteggio 
pubblico in data 07/08/2023, depositato in formato cartaceo agli atti d’ufficio; 

• determinazione dirigenziale dell'Area Servizi Finanziari, Sportivi e Culturali n. 1070 del  
14/09/2023 con la quale è stato prorogato il termine di presentazione delle offerte; 

Visto il verbale redatto dalla Centrale Unica di Committenza del Comune di Cologno Monzese 
in data 06.10.2023, relativo alle operazioni di gara per l’affidamento dell’appalto inerente i lavori 
di  “Realizzazione di un nuovo percorso ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana MM2  
"Cologno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" nel Comune di Cologno Monzese – MI99BKE -  
L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020 “Programma degli Interventi per la  
Ripresa Economica” e successive D.G.R. n. XI/3749/2020, XI/4381/2021 e XI/6047/2022” , allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale, dal quale risulta aggiudicataria provvisoria l' 
IMPRESA LEGRENZI SRL, con sede legale in Via San Lucio, n. 59/a, 24023, Clusone (BG), (CF 
00518860168),  per  un  importo  di  €  1.122.663,14,  a  fronte  di  un  ribasso percentuale  pari  al  
12,57%, rispetto alla base d'asta contrattuale di € 1.284.070,85,  oltre a € 27.278,57 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto per complessivi € 1.149.941,71 oltre IVA di legge;
Evidenziato  che per  l’aggiudicatario provvisorio è stata  eseguita  la  verifica  sul  possesso dei 
requisiti  di  ordine  economico-finanziario  e  tecnico-organizzativo,  mediante  verifica  della 
validità, categoria e classifica dell’attestazione SOA richiesta per la procedura di che trattasi;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:
• di  approvare  il  verbale  redatto dalla  Centrale  Unica di  Committenza del  Comune di 

Cologno Monzese in data 06.10.2023, relativo alle operazioni di gara per l’affidamento 
dell’appalto inerente i lavori per la “Realizzazione di un nuovo percorso ciclo pedonale tra  
la fermata della Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" nel  
Comune di Cologno Monzese – MI99BKE - L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N.  
XI/3531/2020 “Programma degli Interventi per la Ripresa Economica” e successive D.G.R.  
n.  XI/3749/2020,  XI/4381/2021  e  XI/6047/2022”, allegato  alla  presente,  quale  parte 
integrante e sostanziale;

• di aggiudicare con efficacia all'IMPRESA LEGRENZI SRL, con sede legale in Via San Lucio, 
n.  59/a,  24023,  Clusone  (BG),  (CF  00518860168),  l'appalto  inerente  i  lavori  per  la 
Realizzazione di  un nuovo percorso ciclo pedonale tra la fermata della  Metropolitana  
MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" nel Comune di Cologno Monzese  

   



– MI99BKE - L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020 “Programma degli  
Interventi per la Ripresa Economica” e successive D.G.R. n. XI/3749/2020, XI/4381/2021 e  
XI/6047/2022”;

Preso atto che  non  sussistono  ipotesi  d’interferenza  parentale  rilevante,  ai  sensi  dell’art.  1,  
comma  9,  lett.e)  della  Legge  190/2012,  né  risulta  sussistere  alcuna  situazione  di  conflitto 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dall’art. 1, comma 41 
della Legge 190/2012;
Dato  atto che  l'IMPRESA  LEGRENZI  SRL ha  dichiarato  di  non  avere  affidato  incarichi  in 
violazione dell’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. n. 165/2001;
Ravvisata la necessità di assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio comunale;
Richiamati i seguenti atti: 

• la deliberazione Commissariale n. 21 del 12/12/2022, assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione Commissariale n. 7 del 19/01/2023,  assunta con i poteri della Giunta, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
triennio 2023/2025;

• il Decreto Sindacale n. 5 del 08/03/2022 con il quale è stato conferito all'Arch. Paola 
Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• il Decreto Commissariale n. 1 del 01/08/2022 con il quale è stato confermato  all'Arch. 
Paola Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• l'atto dirigenziale di conferimento al Geom. Daniela Susanna Benvenuti dell'incarico di 
Posizione Organizzativa dell'area Servizi Tecnici – “Servizio Lavori Pubblici” con Delega di 
funzioni dirigenziali - prot. n. 2786 del 15/01/2021;

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. n. 107 , 147, 151 e 183; 

Verificata la disponibilità sul bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 - esercizio 2023 e la 
compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa;

DETERMINA
1. di approvare le premesse quali parti integranti  e sostanziali del presente provvedimento;

2. di approvare  le risultanze della procedura negoziata senza bando,  ai sensi  dell'art.  1, 
comma  2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020  (c.d.  “Decreto  Semplificazioni”)  come  novellato 
dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla L. 108/2021 a decorrere dal 
30/07/2021)  e  ss.mm.ii., attuata  attraverso  piattaforma SINTEL-ARIA  S.p.A.,  nonché  il 
seguente documento:  “Report della procedura Realizzazione di un nuovo percorso ciclo  
pedonale tra la fermata della Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2  

   



"Cologno Sud" nel Comune di Cologno Monzese n. 173161713”,  allegato alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale;

3. di  approvare il  verbale  redatto dalla Centrale  Unica di  Committenza del  Comune di 
Cologno Monzese in data 06.10.2023, relativo alle operazioni di gara per l’affidamento 
dell’appalto inerente i lavori di “Realizzazione di un nuovo percorso ciclo pedonale tra la  
fermata della Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" nel  
Comune di Cologno Monzese – MI99BKE - L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N.  
XI/3531/2020 “Programma degli Interventi per la Ripresa Economica” e successive D.G.R.  
n.  XI/3749/2020,  XI/4381/2021  e  XI/6047/2022”, allegato  alla  presente,  quale  parte 
integrante e sostanziale;

4. di dare atto  che per l’aggiudicatario provvisorio è stata eseguita la verifica, con esito 
positivo,  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  economico  finanziario  e  tecnico 
organizzativo;

5. di aggiudicare, con efficacia, all' IMPRESA LEGRENZI SRL, con sede legale in Via San Lu­
cio, n. 59/a, 24023, Clusone (BG), (CF 00518860168), l'appalto inerente i lavori di “Realiz­
zazione di un nuovo percorso ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana MM2 "Co­
logno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" nel Comune di Cologno Monzese – MI99B­
KE - L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020 “Programma degli Inter­
venti  per  la  Ripresa  Economica”  e  successive  D.G.R.  n.  XI/3749/2020,  XI/4381/2021  e  
XI/6047/2022”, a fronte di un ribasso percentuale pari al 12,57%, di un corrispettivo di € 
1.122.663,14 derivante dall'applicazione del ribasso offerto al prezzo a base d'asta di € 
1.284.070,85, oltre a € 27.278,57  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 
114.994,17 per  I.V.A. di legge, per un totale complessivo di € 1.264.935,88;

6. di rideterminare il quadro economico come segue: 

A.1) Somme per lavori  € 1.122.663,14
A.2) Oneri per la sicurezza € 27.278,57
B) Somme a disposizione
1) IVA 10% € 114.994,17
2)  Incentivi  per  funzioni  tecniche  art. 
113 D.Lgs. 50/2016

€ 24.915,64

3) Estensione copertura assicurativa € 600,00
4) Allacciamenti € 2.000,00
5) Verificatore del Progetto Esecutivo € 8.247,20
6) Imprevisti € 199.301,28
Totale € 1.500.000,00

• di impegnare per le motivazioni e le finalità sopra indicate, la spesa di € 1.491.752,80 
comprensiva di I.V.A. di legge (dando atto che l'importo di € 8.247,20 è stato già im­
pegnato con determina della Responsabile del  Servizio Lavori  Pubblici  n.  608 del 

   



15/05/2023 per il “Servizio di incarico professionale per la verifica del Progetto Esecuti­
vo per la Realizzazione di un nuovo percorso ciclo pedonale tra la fermata della Me­
tropolitana MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" nel Comune di  
Cologno Monzese”), così come di seguito specificato:

• € 1.264.935,88 (comprensiva di oneri per la sicurezza ed IVA di legge) a favore del­
l'IMPRESA LEGRENZI SRL, con sede legale in Via San Lucio, n. 59/a, 24023, Clusone 
(BG), (CF 00518860168);

• € 24.915,64 per incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• € 600,00 per Estensione copertura assicurativa;
• € 2.000,00 per Allacciamenti;
• € 199.301,28 per Imprevisti;

7. di  imputare  la spesa complessiva  di €  1.491.752,80, comprensiva  di oneri della sicu­
rezza ed IVA al 10%,  per l'affidamento dei lavori per la “Realizzazione di un nuovo per­
corso ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e la fermata  
MM2 "Cologno Sud" nel Comune di Cologno Monzese – MI99BKE - L.R. n. 9/2020, art. 1,  
comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020 “Programma degli Interventi per la Ripresa Economi­
ca”  e  successive  D.G.R.  n.  XI/3749/2020,  XI/4381/2021  e  XI/6047/2022”,  sul  capitolo 
“10052.02.0170  REALIZZAZIONE  NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE  TRA  MM2 COLO­
GNO NORD E MM2 COLOGNO SUD (CONTRIBUTO REGIONALE)”, Bilancio di previsione per 
il triennio 2023/2025, Esercizio 2023; 

8. di  dare  atto  che  il  CIG  relativo  alla  seguente  procedura  è  A00429B7BF e  il  CUP  è 
D21B21004990002;

9. di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa, sulla base di quanto 
previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto;

di trasmettere la copia del presente provvedimento al Servizio Gare, Appalti, Contratti per le 
verifiche di competenza e per la successiva stipulazione del relativo contratto.
    

Si  dichiara  di  aver  preventivamente  accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  comma 2  del  D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell' impegno di spesa e il programma dei 
conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  in  termini  di 
competenza e di cassa.

La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e risponde ai 
criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti d'assunzione degli impegni di spesa:
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo
165314 2023 10052.02.0170 REALIZZAZIONE  NUOVO  PERCORSO 

CICLOPEDONALE TRA MM2 COLOGNO NORD E MM2 
COLOGNO SUD (CONTRIBUTO REGIONALE)

1.264.935,88

165315 2023 10052.02.0170 REALIZZAZIONE  NUOVO  PERCORSO 
CICLOPEDONALE TRA MM2 COLOGNO NORD E MM2 
COLOGNO SUD (CONTRIBUTO REGIONALE)

24.915,64

   



165316 2023 10052.02.0170 REALIZZAZIONE  NUOVO  PERCORSO 
CICLOPEDONALE TRA MM2 COLOGNO NORD E MM2 
COLOGNO SUD (CONTRIBUTO REGIONALE)

600,00

165318 2023 10052.02.0170 REALIZZAZIONE  NUOVO  PERCORSO 
CICLOPEDONALE TRA MM2 COLOGNO NORD E MM2 
COLOGNO SUD (CONTRIBUTO REGIONALE)

2.000,00

165319 2023 10052.02.0170 REALIZZAZIONE  NUOVO  PERCORSO 
CICLOPEDONALE TRA MM2 COLOGNO NORD E MM2 
COLOGNO SUD (CONTRIBUTO REGIONALE)

199.301,28

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti degli accertamenti di entrata:
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

 La Responsabile Del Servizio
Benvenuti Daniela Susanna / Infocamere S.c.p.a.

atto sottoscritto digitalmente
  

   


